
 

 
-ร่าง- 

ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ที่ ทลธ.          /2565 

เรื่อง  หลักเกณฑ์เกี่ยวกับบุคลากรในธุรกิจตลาดทุน 
(ฉบับที่        ) 

______________________________________ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16/6 วรรคสอง (1) แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  มาตรา 103(10) แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  
และมาตรา 23(3) และมาตรา 24 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546  
คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ให้ยกเลิกความใน (4) ของข้อ 30 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที ่ทลธ. 8/2557  เรื่อง หลักเกณฑ์เกี่ยวกับบุคลากรในธุรกิจตลาดทุน ลงวันที่ 3 มิถุนายน พ.ศ. 2557   
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทลธ. 48/2560  เรื่อง หลักเกณฑ์เก่ียวกับ
บุคลากรในธุรกิจตลาดทุน (ฉบับที่ 7) ลงวันที่ 30 สิงหาคม พ.ศ. 2560  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “(4)  เป็นบุคคลที่อยู่ระหว่างถูกดำเนินการอันเป็นผลให้ไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่เป็น
บุคลากรในธุรกิจตลาดทุน ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล หรือกรรมการของศูนย์ซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 
หรือสำนักหักบัญชีสัญญาซื้อขายล่วงหน้าได้ ในลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังต่อไปนี้ 
         (ก)  ถูกคณะกรรมการพิจารณามาตรการลงโทษทางแพ่งกำหนดมาตรการลงโทษ
ทางแพ่ง หรือศาลมีคำพิพากษาหรือคำสั่ง ห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารในบริษัทที่ออกหลักทรัพย์หรือ
บริษัทหลักทรัพย์ หรือผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัลหรือผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ในมูลเหตุเนื่องจาก
การกระทำความผิดตามมาตรา 297/1 หรือมาตรา 317/1 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  หรือความผิดตามมาตรา 74 หรือมาตรา 96 แห่งพระราชกำหนดการ
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  และประกาศท่ีออกโดยอาศัยอำนาจแห่งกฎหมายดังกล่าว 
         (ข)  ถูกสำนักงานสั่งพักหรือเพิกถอนการให้ความเห็นชอบ หรือมีลักษณะที่ทำให้
การให้ความเห็นชอบสิ้นสุด หรือถูกดำเนินการอ่ืนในทำนองเดียวกัน ในมูลเหตุเนื่องจากการบริหารงานที่
มีลักษณะหลอกลวง ฉ้อโกง ทุจริตเกี่ยวกับทรัพย์สิน หรือขาดความระมัดระวัง ขาดความซื่อสัตย์สุจริต 
หรือขาดจรรยาบรรณในการปฏิบัติหน้าที่เยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพ ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  พระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า พ.ศ. 2546  หรือพระราช
กำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.2561  และประกาศท่ีออกโดยอาศัยอำนาจแห่งกฎหมาย
ดังกล่าว” 



2 

  ข้อ 2   ให้ยกเลิกข้อความในข้อ 4 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทลธ. 48/2560  เรื่อง หลักเกณฑ์เกี่ยวกับบุคลากรในธุรกิจตลาดทุน (ฉบับที่ 7) ลงวันที่ 30 สิงหาคม 
พ.ศ. 2560  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 4   บุคลากรในธุรกิจตลาดทุนที่มีพฤติกรรมซึ่งมีลักษณะเป็นการกระทำความผิด
ตามมาตรา 238 และมาตรา 240 ถึงมาตรา 243 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
พ.ศ. 2535  ก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 5)  
พ.ศ. 2559  จนเป็นเหตุให้เกิดกรณีใดกรณีหนึ่งดังต่อไปนี้  ให้ถือเป็นบุคคลที่มีลักษณะต้องห้ามกลุ่มท่ี 1 
  (1)  คณะกรรมการพิจารณามาตรการลงโทษทางแพ่งเห็นควรให้นำมาตรการลงโทษ
ปรับทางแพ่งมาใช้บังคับกับบุคคลดังกล่าว โดยมีการแจ้งเป็นหนังสือ 
  (2)  สำนักงานกล่าวโทษบุคคลดังกล่าวต่อพนักงานสอบสวน 
  ลักษณะต้องห้ามตามวรรคหนึ่ง ให้มีผลตามระยะเวลาดังต่อไปนี้  
                     (1)  กรณคีณะกรรมการพิจารณามาตรการลงโทษทางแพ่งเห็นควรให้นำมาตรการ
ลงโทษปรับทางแพ่งมาใช้ตามวรรคหนึ่ง (1) ให้เริ่มมีผลเมื่อมีการแจ้งเป็นหนังสือถึงกรณีดังกล่าว และ 
มีผลไปจนกว่าจะพ้นระยะเวลาที่สำนักงานกำหนดซึ่งต้องไม่เกินกว่า 3 ปี 
                           ในการกำหนดระยะเวลาดังกล่าว ให้สำนักงานนำปัจจัยตามข้อ 36 แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทลธ. 8/2557  เรื่อง หลักเกณฑ์เกี่ยวกับบุคลากรในธุรกิจตลาดทุน  
ลงวันที่ 3 มิถุนายน พ.ศ. 2557  มาประกอบการพิจารณา โดยอนุโลม 
                     (2)  กรณสีำนักงานกล่าวโทษบุคคลดังกล่าวต่อพนักงานสอบสวนตามวรรคหนึ่ง (2)  
ให้เริ่มมีผลเมื่อสำนักงานมีหนังสือกล่าวโทษต่อพนักงานสอบสวน และมีผลไปจนกว่าจะเข้ากรณีใดกรณี
หนึ่งดังนี้ 

                (ก)  พนักงานอัยการมีคำสั่งเด็ดขาดไม่ฟ้องคดี หรือเมื่อศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุด 
ให้ยกฟ้อง 

                (ข)  พ้นโทษจำคุกหรือพ้นจากการรอลงโทษมาแล้ว 3 ปี” 

  ข้อ 3   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 
 
 
 

 (นางสาวรื่นวดี  สุวรรณมงคล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทุน 


